contre eulx, et qu'il les sépare d'avec autres de serve condition susdit, et

sur ce leur faire despescher nos Ires patentes en tel cas pertinentes.

Savoir faisons que Nous les choses dessus d s considérées et sur icelles

en l'advis premiers de nre Receveur gnal de Luxembourg Herman Rreisgm,

en après de nos amés et feaulx les Président et Gens de nos Comptes à

Rruxelles, et conséquemment des chiefs trésorier gnal et commis de nos

domaine et finan, inclinans favorablement a la requeste des dis suplians

avons déclairé et déclairons par ces présentes que tous les bourgeois que

la loy et justice de la dite ville et conté de la Roche en Ardenne déclairera

par noms et surnoms estre tenus à la contribution de Pentretenement de

la d" ville et non autres seront tenus francqs et exemps de contribuer avec

autres bourgeois et gens taillables et de serve condition, résidens et ma-

nans de la d<= conté aux prières, tailles, aydes, subventions, exactions d'ar-

gent et quelsconcques charges, assiettes, corwées et dons previlégiés qui

sont esté et se pourroyent accorder et ottroyer par les trois Eslats de nre

d' pays et Ducé de Luxembourg pourveu que moyennans lad exemption

lesds suppls seront tenus tenir et entretenir la d ville de tours, portes,

murailles, couvertures et de tous autres edifOces quelsconcques à leurs

propres frais et despens, et pour le service et deffence d'icelle ville aussi

entretenir douze arbelestriers.

Si donnons en mandement a nos amés et feaulx les Présidens^et Gens de

nos privé et grand Consaulx, Gouverneur Président et Gens de nre Conseil

à Luxembourg aussy de nos finances et de nos comptes à Bruxelles, nre

dl Receveur de Luxembourg, et à tous autres nos justiciers, officiers et

subgets cui ce regardera, que de nre pnte grâce, déclaration, consentement

et accord selon et en la manière que dit est, ils lacent, souffrent et lais-
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sent les d s supls" plainement et paisiblement joyr et user sans leur faire

mettre ou donner ne souffrir estre fait mis ou donné aucun trouble ou em-

peschement au contraire, car ainsi nous plaist-il. Ln lesmoing de ce nous

avons fait mettre notre seel à ces pntes Donné en notre ville de Bruxelles

le pénultière jour de May, l'an de grâce mil cinq cens cinquante neuf: de

nos règnes assr des Espaignes, Sicile, etc. le quatriesme et de Naples le

sixiesme.

Cette charte se trouve dans les archives de Laroche. — Le sceau a

disparu.

62. — 1561. 18 mars. — Record pour les francs Bourgeois.

Nous Englebert de Wailhey mayer de la ville et franchise de la Roche

en Ardenne, Linart de Villez Michiel de Hotlon, Jacquement de Filly,

Englebert Ferrier, Collart des Champs, Henri de Vevier et Jehan des champs

eschevins, Jehan le Mede sergeant sur la rete à nous faict par Jacques

Larmoyer notre bourgois de la dle ville et conté au nom de tous les francs

bourgeois tant dedans q dehors la d te ville advons dict et recordé et par

ceste pnte disons et recordons que en suyvant les Chartres et privillèges de

temps immémoriaux accordées et conférées aux dits franeqs bourgeois en

général tant ceulx résidens ou manans dedens la d te ville et franchise que

généralement iceulx de dehors que ils sont d'une mesmes sortes et condi-

tions joyssans et à eulx appartenant l'ung comme l'aultre en général de

touttes franchieses libertés et privillèges uses, costumes et drois à eulx

deus et appartenant estans les francs borgeois en général tant ceulx dedens

que ceulx de dehors la dite ville de la Roche aussi franeqs et exempts de

payer tonnys hault conduyts et passaiges et autres droits en tout et partout

les ung comme les autres : recordons en ouire les dicls franeqs bourgeois

de temps immémorial eslre et avoir esté et debvoir estre franeqs et exempts

de payer aulcuns droits susdicts ne de haulz conduyts, toulieux, tonny et

passaiges de leurs biens densrées et marchandieses passant et traictant par-

tout le duchés de Luxembourg es villes ou franeqs villages de la dicte duchés

comme au dict Luxembourg, Arlon, Thionville, Dauville, conté de Chiny,

Elernacht, Bedbruct, Bastogne, Marche, Neufchastel et autres n'est qu'ils

les mènent et fassent mesner par voyllures comme aussi et des mêmes

nous tenons les susdictes en la dicte ville et comté de la Roche, et aussy

lavoir veu joyr et usé par costume et statu inviolablement observés entre

les dicls lieux et villes, et ceste dicte ville et comté de la Roche. Recor-
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dons en oultre que nous tenons les bourgeois de Baslogne aussy francqs

en la dicte ville et conté de la Roche, comme les mêmes francqs bourgeois

Je la dicte ville et conté et non tenus payer aulcuns droicts susdicts ne

aultres non plus ne moins que se ils fuissent résidens et manans dedens la

dicte ville et franchise de la Roche et aussy sernblablement sont les dicts

de la Roche tant ceulx résidens et manans dedens la dicte ville que sont

de dehors au lieu et prévosté de Bastogne. Et c'est ce que nous en rendons